
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 24 settembre 2004 - Deliberazione N. 1787 - Area 
Generale di Coordinamento N. 16 - Gestione del Territorio Tutela Beni Paesistici - Ambientali e Culturali - 
Por Campania 2000-2006 Asse II - Partecipazione al XXV Congresso Nazionale INU I° Rapporto di 
attuazione dei PI sui Beni culturali della Regione Campania. 

 

omissis 
PREMESSO CHE; 

- con Decisione C(2000) n.2374 dell’08/08/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale della Campania, 

- ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 
Regionale e, per ultimo, con Delibera di G.R. n. 2418/03, il secondo testo coordinato del Complemento di 
Programmazione (C.d.P.); 

- con delibera del 28.03.2003 è stata approvata la Programmazione dei Fondi Monosettoriali P.O.R. 
Campania 2000/2006 - misure 2.1 e 2.3 - I° Provvedimento definendo le tipologie di azione per l’utilizzo 
della spesa monosettoriale dell’Asse H coerenti con i criteri e gli obiettivi della misura 2.1, azione “d” 
Realizzazione di eventi culturali, di valenza nazionale ed internazionale, perla promozione del patrimonio 
culturale(..) e della misura 2.3 azione “e” Informazione sensibilizzazione e pubblicità; 

- con delibera n. 1383/2003 la Giunta Regionale ha autorizzato l’Assessorato ai Beni Culturali a 
partecipare alla II Rassegna Urbanistica Regionale INU (Napoli, aprile 2003), per presentare la strategia 
della programmazione territoriale regionale in atto attraverso i Progetti Integrati dell’Asse II del POR 
Campania 2000-2006 per la valorizzazione del patrimonio culturale utilizzando fondi a valere sulla misura 
2.3 realizzando quale materiale informativo uno specifico volume e un ed; 

- con delibera n.1440/2003 la Giunta Regionale ha autorizzato l’Assessorato ai Beni Culturali a 
partecipare al XXIV Congresso Nazionale INU (Milano, giugno 2003), per presentare ad una platea nazionale 
la strategia della programmazione territoriale regionale in atto attraverso i Progetti Integrati dell’Asse II 
del POR Campania 2000-2006 per la valorizzazione del patrimonio culturale utilizzando fondi a valere sulla 
misura 2.1;  

Considerato che: 

- anche per l’annualità 2004 è opportuno: 

• implementare azioni di promozione e divulgazione nazionale ed internazionale del sistema Beni 
culturali della Regione Campania e delle politiche territoriali attivate in tal senso nell’ambito del POR 
Campania 2000-2006 utilizzando i fondi della misura 2.1; 

• predisporre l’aggiornamento del materiale divulgativo (volume e ed) di attuazione del P.I. dell’asse 
II utilizzando i fondi della misura 2.3; 

- l’istituto Nazionale di Urbanistica è istituzione di livello nazionale di alto profilo scientifico e che il 
Congresso Nazionale dell’INU rappresenta un importante appuntamento nel quale le Regioni hanno 
l’opportunità di fornire alle Amministrazioni locali e agli operatori economici nazionali e internazionali 
dati ed elementi significativi sulla situazione del paese riguardo le principali problematiche, le 
opportunità e le iniziative avviate o in corso, e in generale lo stato della gestione del territorio e le 
politiche di sviluppo territoriali; 

- con nota prot. 6290 del 02.08.2004 il Coordinatore dell’Area Gestione del Territorio della Regione 
Campania ha prenotato gli spazi espositivi ed ulteriori servizi annessi per la partecipazione della Regione 
Campania alla XXV Rassegna Nazionale INU (Venezia 10 - 20 novembre); 

Tenuto conto 

- dell’istruttoria del responsabile della misura 2.1, secondo cui la partecipazione al Congresso 
Nazionale INU è eleggibile nell’ambito della spesa prevista nel C.d.P., nonché coerente con gli obiettivi e 
la programmazione dell’annualità 2003/2004 di cui alla misure 2. 1, azione d; 

- dell’istruttoria del responsabile della misura 2.3, secondo cui la predisposizione dell’aggiornamento 
del materiale divulgativo è eleggibile nell’ambito della spesa prevista nel C.d.P., nonché coerente con gli 
obiettivi e la programmazione dell’annualità 2003/2004 di cui alla misure 2.3, azione e; 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 2 / 2 

- importante partecipare al XXV Congresso Nazionale INU (Venezia 10 - 20 novembre 2004) - 
coerentemente, con gli obiettivi della misura 2.1, azione d - per il I° rapporto pubblico di attuazione dei 
Progetti Integrati dei sei “Grandi Attrattori Culturali” e degli otto Itinerari Culturali Regionali per la 
valorizzazione dei beni regionali in attuazione del POR Campania 2000- 2006 con particolare riferimento 
alle coerenze con la Pianificazione Territoriale; 

- altresì, dover aggiornare il materiale informativo di attuazione del P.I. dell’Asse II da presentare e 
distribuire nell’ambito del suddetto Congresso; 

Visto: 

- il POR Campania 2000 -2006 ed il Complemento di Programma; 

- l’Accordo di Programma Quadro sui beni culturali della Campania in attuazione dell’Intesa 
Istituzionale di Programma Stato-Regione; 

- la delibera di Programmazione per l’annualità 2003-2004 del fondo monosettoriale per la misura 2.1, 
azione d 

- l’art. 5, comma 2, lettera a) e l’art. 7, comma 2, lettera b), del Decreto legislativo del 17 marzo 
1995, n. 157, come modificato dal Decreto legislativo 25 febbraio 2000, n. 65; 

- il regolamento (CE) n. 1260/99 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sui 
Fondi strutturali e Regolamento (CE) n. 1685/2000 della Commissione, del 28 luglio 2000, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1145/2003 del Consiglio per quanto riguarda 
l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai Fondi strutturali; 

- la legge del 27 dicembre 2002, n. 289, art. 24; 

- il Disciplinare per l’acquisizione dei beni e dei servizi nell’ambito dell’attuazione delle misure del 
POR approvato con delibera di G.R. n. 457/2004; 

PROPONE e la GIUNTA, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di autorizzare l’Assessorato ai Beni Culturali a partecipare al XXV Congresso Nazionale organizzato 
dall’ INU (Venezia 10 - 20 novembre), per la presentazione nazionale del I° rapporto di attuazione dei 
Progetti Integrati dei sei “Grandi Attrattori Culturali” e degli otto Itinerari Culturali Regionali dell’Asse II 
del P.O.R. 2000-2006 della Regione Campania e le connessioni con la pianificazione territoriale e specifici 
programmi nell’ambito dei territori interessati dai Progetti Integrati; 

2. di incaricare il Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e i Responsabili 
delle misure 2.1 e 2.3, ognuno per la propria competenza, di attivare le procedure finalizzate alla 
partecipazione, nonché alla realizzazione del relativo materiale espositivo e divulgativo; 

3. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno della somma lorda ed onnicomprensiva 
massima di E 35.000,00 da liquidarsi in favore dell’INU Nazionale per la partecipazione al XXV Congresso 
Nazionale e/o in favore delle eventuali ulteriori Società selezionate - ai sensi del Disciplinare per 
l’acquisizione dei beni e dei servizi nell’ambito dell’attuazione delle misure del POR approvato con 
delibera di G.R. n. 457/2004 - per la predisposizione del materiale tecnico da presentare nel Corso del 
suddetto Congresso a presentazione della rendicontazione e degli atti contabili attestanti le spese; 

4. di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, ai Responsabili 
delle misure 2.1 e 2.3 per tutti i provvedimenti conseguenti, al Responsabile dell’Asse II, al Responsabile 
del FESP, all’A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionale in Materia di Interesse 
Regionale”, alle Autorità di Pagamento del POR Campania 2000-2006, al Settore Attività di Assistenza alle 
Sedute di Giunta-Comitati Dipartimentali e al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e all’Unità Comunicazione integrata per l’immissione sul sito 
della Regione Campania www.regione.campania.it. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 


